
Beilage I/1

Universität für Bodenkultur Wien
1180 Wien, Gregor Mendel-Straße 33

AKTIVA
Vergleichs-    
zahlen 2008

EUR EUR TEUR
A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen 48.398,39 49

II. Sachanlagen
1. Bauten auf fremdem Grund 3.782.877,85 2.428
2. technische Anlagen und Maschinen 16.988.754,75 13.696
3. wissenschaftliche Literatur und andere

wissenschaftliche Datenträger 2.939.932,39 2.916
4. Sammlungen 103.090,83 103
5. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 6.050.545,44 2.678
6. gleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 397.751,44 377

30.262.952,70 22.198
III. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 92.072,00 101
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 866.861,23 833

958.933,23 934
31.270.284,32 23.181

B. Umlaufvermögen
I. Vorräte
1. Betriebsmittel 0,00 241
2. noch nicht abgerechnete Leistungen 15.929.032,44 18.118

abzüglich erhaltene Anzahlungen -14.181.880,31 -16.248
1.747.152,13 2.111

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen aus Leistungen 3.396.284,46 2.637
2. Forderungen gegenüber Rechtsträgern, mit denen

ein Beteiligungsverhältnis besteht 114.600,93 260
3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 350.828,99 494

3.861.714,38 3.391
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 41.105.769,63 37.630

46.714.636,14 43.132
C. Rechnungsabgrenzungsposten 898.310,81 919

78.883.231,27  67.232

Bilanz zum 31. Dezember 2009

 
 
 



Beilage I/2

Universität für Bodenkultur Wien
1180 Wien, Gregor Mendel-Straße 33

PASSIVA
Vergleichs-    
zahlen 2008

EUR EUR TEUR
A. Eigenkapital

davon aus Rücklagen: EUR 503.923,28
davon Bilanzverlust: EUR -1.019.606,87
davon zweckgewidmet: EUR 14.918.495,66 20.694.139,78 18.644

B. Investitionszuschüsse 465.731,52 509

C. Rückstellungen
1. Rückstellungen für Abfertigungen 3.391.756,01 3.400
2. sonstige Rückstellungen 21.036.852,53 19.503

24.428.608,54 22.903

D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 5.000.047,18 67
2. erhaltene Anzahlungen aus Forschungsprojekten 6.949.346,19 6.840
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.444.769,85 3.572
4. Verbindlichkeiten gegenüber Rechtsträgern, mit

denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 42.850,90 1
5. sonstige Verbindlichkeiten,

davon aus Steuern: EUR 834.014,59
(31.12.2008: TEUR 778)
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:
EUR 1.287.734,70 (31.12.2008: TEUR 1.128) 4.399.587,77 5.578

21.836.601,89 16.058
E. Rechnungsabgrenzungsposten 11.458.149,54 9.118

78.883.231,27 67.232

Bilanz zum 31. Dezember 2009

 



Vergleichs-    
zahlen 2008

EUR EUR TEUR

1. Umsatzerlöse

a) Erlöse auf Grund von Globalbudgetzuweisungen

des Bundes 91.637.092,37 80.384

b) Erlöse aus Studienbeiträgen 1.705.552,80 4.752

c) Erlöse aus universitären Weiterbildungsleistungen 427.880,58 244

d) Erlöse aus Forschungsleistungen 28.274.282,92 23.147

e) sonstige Erlöse und Kostenersätze 10.292.269,14 9.174

132.337.077,81 117.701

2. Veränderung des Bestandes an Materialien sowie noch

nicht abgerechneten Leistungen aus Auftragsforschung -2.188.520,40 869

3. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen

mit Ausnahme der Finanzanlagen 18.665,21 19

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 1.256.446,81 194

c) übrige 745.729,63 716

2.020.841,65 929

4. Aufwendungen für Sachmittel und sonstige

bezogene Herstellungsleistungen

a) Aufwendungen für Sachmittel -3.437.598,73 -2.991

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -3.273.776,77 -3.267

-6.711.375,50 -6.258

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter, davon

Refundierungen an den Bund für der Universität

zugewiesene Beamte EUR 16.134.845,87

(31.12.2008: TEUR 16.434) -61.591.581,02 -56.731

b) Aufwendungen für externe Lehre -862,59 -3

c) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen

an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen, davon

Refundierungen an den Bund für der Universität

zugewiesene Beamte EUR 0,00

(31.12.2008: TEUR 0) -699.445,69 -464

d) Aufwendungen für Altersversorgung, davon

Refundierungen an den Bund für der Universität

zugewiesene Beamte EUR 3.040.707,29

(31.12.2008: TEUR 3.015) -3.581.849,68 -3.257

Übertrag -65.873.738,98 -60.455

Beilage II/2

Universität für Bodenkultur Wien
1180 Wien, Gregor Mendel-Straße 33

Gewinn- und Verlustrechnung für 2009 Beilage II/1

 
 



Vergleichs-    
zahlen 2008

EUR EUR TEUR

Übertrag -65.873.738,98 -60.455

e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene

Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige

Abgaben und Pflichtbeiträge, davon

Refundierungen an den Bund für der Universität

zugewiesene Beamte EUR 1.091.439,01

(31.12.2008: TEUR 1.113) -10.080.840,49 -9.132

f) sonstige Sozialaufwendungen, davon

Refundierungen an den Bund für der Universität

zugewiesene Beamte EUR 0,00

(31.12.2008: TEUR 0) -68.903,90 -65

-76.023.483,37 -69.652

6. Abschreibungen

a) Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des

Anlagevermögens und Sachanlagen -7.755.519,68 -6.500

b) Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen 93.216,02 41

-7.662.303,66 -6.459

7. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Z13 fallen -32.165,90 -8

b) übrige -40.011.291,04 -36.165

-40.043.456,94 -36.173

8. Betriebserfolg =

Zwischensumme aus Ziffer 1 bis 7 1.728.779,59 957

9. Erträge aus Finanzmitteln und Beteiligungen 386.578,94 1.161

10. Aufwendungen aus Finanzmitteln und

Beteiligungen -2.087,53 -66

11. Finanzerfolg =

Zwischensumme aus Ziffer 9 bis 10 384.491,41 1.095

12. Ergebnis der gewöhnlichen Universitätstätigkeit 2.113.271,00 2.052

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -63.459,73 -282

14. Jahresüberschuss =

Veränderung des Eigenkapitals 2.049.811,27 1.770

15. Verlustvortrag aus dem Vorjahr -3.069.418,14 -4.839

16. Bilanzverlust seit der Eröffnungsbilanz -1.019.606,87 -3.069  



 

 

Auswertung zur Bilanz 2009 der Universität für Bodenkultur Wien (§27) Beilage IV/1

                    
31.12.2009 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2008 

EUR EUR EUR EUR 
AKTIVA                   PASSIVA             

   
A. ANLAGEVERMÖGEN A.  EIGENKAPITAL 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände Eröffnungsbilanzkapital 11.986.658,70 11.986.658,70

1. 
 Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und 
Vorteile 

12.727,05   10.261,10
 

Rücklagen 
     

503.923,28
 

503.923,28

12.727,05 10.261,10 Bilanzgewinn/-verlust 2.427.913,68  902.966,28
14.918.495,66 13.393.548,26

II. Sachanlagen 
1. Bauten auf fremdem Grund 117.351,50 128.896,60 B.  INVESTITIONSZUSCHÜSSE 0,00 0,00
2. Technische Anlagen und Maschinen 2.819.480,83 2.841.663,07
3. Wissenschaftliche Literatur und Datenträger 49.968,13 47.037,62 C.  RÜCKSTELLUNGEN 
4. Sammlungen 2.906,92 2.906,92

5. 
Andere Anlagen, Betriebs- und 
Geschätsausstattung  

356.835,46
 

360.415,16
 

1.  Rückstellungen für Abfertigungen 
   

438.951,61
 

399.533,63

6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 112.367,06   91.469,33 2.  Sonstige Rückstellungen 2.463.242,62  2.852.053,26
3.458.909,90 3.472.388,70 2.902.194,23 3.251.586,89

III. Finanzanlagen D.  VERBINDLICHKEITEN 
1. Beteiligungen 3.800,00 12.262,50
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 866.861,23   832.706,24 1.  Verbindlichkeiten gg Kreditinstituten 0,00 37.561,19

870.661,23 844.968,74 2.  Erhaltene Anzahlungen zu Forschungsprojekten 6.949.346,19 6.839.959,36
3.  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.186.183,16 381.817,83

B.  UMLAUFVERMÖGEN         
4.  

Verbindlichkeiten gg Rechtsträgern, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

-40,03
 

180,00

5.  Sonstige Verbindlichkeiten 2.390.748,83 3.288.192,04
I.  Vorräte 6.  Interner Verrechnungssaldo zu Bundesmitteln 2.011.568,57  632.924,92
1.  Betriebsmittel 0,00 241.500,00 12.537.806,72 11.180.635,34
2.  Noch nicht abgerechnete Leistungen 15.929.032,44 18.117.552,84

abzüglich erhaltene Anzahlungen -14.181.880,31   -16.247.681,20 E.  PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 88.595,00 0,00
1.747.152,13 2.111.371,64

II.  Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände                

1.  Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3.152.015,38 2.425.845,17

2.  
Forderungen gg Rechtsträgern, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

105.680,47
 

141.591,88
           

3.  
Sonstige Forderungen und 
Vermögensgegenstände  

244.923,13   210.733,03
           

3.502.618,98 2.778.170,08

III.  Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei 
Kreditinstituten 20.843.138,97

 
18.581.740,98

           

C.  RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 11.883,35 26.869,25

SUMME AKTIVA         30.447.091,61   27.825.770,49     SUMME PASSIVA         30.447.091,61  27.825.770,49



Auswertung zur Bilanz 2009 der Universität für Bodenkultur Wien (Bundesmittel) Beilage IV/2

              
31.12.2009 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2008 

EUR EUR EUR EUR 
AKTIVA                  PASSIVA             

   
A. ANLAGEVERMÖGEN A.  EIGENKAPITAL 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände Eröffnungsbilanzkapital 9.223.164,67 9.223.164,67

1. 
 Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und 
Vorteile 

35.671,34   38.635,80
 

Rücklagen 
     

0,00
 

0,00

35.671,34 38.635,80 Bilanzgewinn/-verlust -3.447.520,55  -3.972.384,42
5.775.644,12 5.250.780,25

II. Sachanlagen 
1. Bauten auf fremdem Grund 3.665.526,35 2.299.505,00 B.  INVESTITIONSZUSCHÜSSE 465.731,52 508.947,54
2. Technische Anlagen und Maschinen 14.169.273,92 10.854.693,13
3. Wissenschaftliche Literatur und Datenträger 2.889.964,26 2.869.183,24 C.  RÜCKSTELLUNGEN 
4. Sammlungen 100.183,91 100.183,91

5. 
Andere Anlagen, Betriebs- und 
Geschätsausstattung  

5.693.709,98 
 

2.317.568,17
 

1.  Rückstellungen für Abfertigungen 
   

2.952.804,40
 

3.000.495,00

6. 
Geleistete Anzahlungen und Anlagen in 
Bau   

285.384,38   285.436,97
 

2.  Sonstige Rückstellungen 
   

18.573.609,91  16.650.558,26

26.804.042,80 18.726.570,42 21.526.414,31 19.651.053,26

III. Finanzanlagen D.  VERBINDLICHKEITEN 
1. Beteiligungen 88.272,00 88.272,00
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00   0,00 1.  Verbindlichkeiten gg Kreditinstituten 5.000.047,18 29.943,49

       
88.272,00 

 
88.272,00

 
2.  

Erhaltene Anzahlungen zu 
Forschungsprojekten   

0,00
 

0,00

           3.  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen   

4.258.586,69
 

3.190.060,92

B.  UMLAUFVERMÖGEN         
4.  

Verbindlichkeiten gg Rechtsträgern, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

42.890,93
 

751,86

5.  Sonstige Verbindlichkeiten 2.008.838,94  2.289.787,55
I.  Vorräte 11.310.363,74 5.510.543,82
1.  Betriebsmittel 0,00 0,00

2.  Noch nicht abgerechnete Leistungen 
   

0,00 
 

0,00
 

E.  PASSIVE 
RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN  11.369.554,54

 
9.117.696,26

abzüglich erhaltene Anzahlungen 0,00   0,00
0,00 0,00

II.  Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände                

1.  
Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen   

244.269,08 
 

211.329,81
           

2.  
Forderungen gg Rechtsträgern, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

8.920,46 
 

117.931,89
           

3.  
Sonstige Forderungen und 
Vermögensgegenstände  

105.905,86 
 

283.760,53
           

4.  Interner Verrechnungssaldo zu § 27 2.011.568,57   632.924,92
2.370.663,97 1.245.947,15

III.  Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei 
Kreditinstituten 20.262.630,66 

 
19.048.043,82

           

C.  RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 886.427,46 891.551,94

SUMME AKTIVA         50.447.708,23   40.039.021,13    SUMME PASSIVA         50.447.708,23  40.039.021,13



Auswertung zur Bilanz 2009 der Universität für Bodenkultur Wien (gesamt) Beilage IV/3

              
31.12.2009 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2008 

EUR EUR EUR EUR 
AKTIVA                   PASSIVA             

   
A. ANLAGEVERMÖGEN A.  EIGENKAPITAL 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände Eröffnungsbilanzkapital 21.209.823,37 21.209.823,37

1. 
 Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte 
und Vorteile 

48.398,39   48.896,90
 

Rücklagen 
     

503.923,28
 

503.923,28

48.398,39 48.896,90 Bilanzgewinn/-verlust -1.019.606,87  -3.069.418,14
20.694.139,78 18.644.328,51

II. Sachanlagen 
1. Bauten auf fremdem Grund 3.782.877,85 2.428.401,60 B.  INVESTITIONSZUSCHÜSSE 465.731,52 508.947,54
2. Technische Anlagen und Maschinen 16.988.754,75 13.696.356,20

3. 
Wissenschaftliche Literatur und 
Datenträger   

2.939.932,39 
 

2.916.220,86
 

C.  RÜCKSTELLUNGEN 
       

4. Sammlungen 103.090,83 103.090,83

5. 
Andere Anlagen, Betriebs- und 
Geschätsausstattung  

6.050.545,44 
 

2.677.983,33
 

1.  Rückstellungen für Abfertigungen 
   

3.391.756,01
 

3.400.028,63

6. 
Geleistete Anzahlungen und Anlagen in 
Bau   

397.751,44   376.906,30
 

2.  Sonstige Rückstellungen 
   

21.036.852,53  19.502.611,52

30.262.952,70 22.198.959,12 24.428.608,54 22.902.640,15

III. Finanzanlagen D.  VERBINDLICHKEITEN 
1. Beteiligungen 92.072,00 100.534,50
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 866.861,23   832.706,24 1.  Verbindlichkeiten gg Kreditinstituten 5.000.047,18 67.504,68

       
958.933,23 

 
933.240,74

 
2.  

Erhaltene Anzahlungen zu 
Forschungsprojekten   

6.949.346,19
 

6.839.959,36

           3.  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen   

5.444.769,85
 

3.571.878,75

B.  UMLAUFVERMÖGEN         
4. 

Verbindlichkeiten gg Rechtsträgern, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

42.850,90
 

931,86

5. Sonstige Verbindlichkeiten 4.399.587,77  5.577.979,59
I.  Vorräte 21.836.601,89 16.058.254,24
1.  Betriebsmittel 0,00 241.500,00

2.  Noch nicht abgerechnete Leistungen 
   

15.929.032,44 
 

18.117.552,84
 

E.  PASSIVE 
RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN  11.458.149,54

 
9.117.696,26

abzüglich erhaltene Anzahlungen -14.181.880,31   -16.247.681,20
1.747.152,13 2.111.371,64

II.  Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände                

1.  
Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen   

3.396.284,46 
 

2.637.174,98
           

2.  
Forderungen gg Rechtsträgern, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

114.600,93 
 

259.523,77
           

3.  
Sonstige Forderungen und 
Vermögensgegenstände  

350.828,99   494.493,56
           

3.861.714,38 3.391.192,31

III.  Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei 
Kreditinstituten 41.105.769,63 

 
37.629.784,80

           

C.  RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 898.310,81 918.421,19

SUMME AKTIVA         78.883.231,27   67.231.866,70     SUMME PASSIVA         78.883.231,27  67.231.866,70



Auswertung zur Gewinn- und Verlustrechnung 2009 (Stand 
31.12.2009) Beilage IV/4 

 Gesamt Bundesmittel §27 
 EUR EUR EUR 
1. Umsatzerlöse 
 a) Erlöse auf Grund von Globalbudgetzuweisungen des 

Bundes 91.637.092,37 91.637.092,37 0,00
 b) Erlöse aus Studienbeiträgen 1.705.552,80 1.705.552,80 0,00
 c) Erlöse aus universitären Weiterbildungsleistungen 427.880,58 341.494,14 86.386,44
 d) Erlöse aus Forschungsleistungen 28.274.282,92 0,00 28.274.282,92
 e) sonstige Erlöse und Kostenersätze 10.292.269,14 1.446.847,16 8.845.421,98
 132.337.077,81 95.130.986,47 37.206.091,34
     davon Personalkostenersatz §26 5.150.490,84 0,00 5.150.490,84
     Umsatzerlöse ohne §26 127.186.586,97 95.130.986,47 32.055.600,50
 
1a. Interne Erlöse 3.297.251,65 1.709.865,31 1.587.386,34
 
2. Veränderung des Bestandes an Materialen sowie noch nicht 

abgerechneten Leistungen aus Auftragsforschung -2.188.520,40 0,00 -2.188.520,40
 
3. sonstige betriebliche Erträge 
 a) Erträge aus dem Abgang von Anlagen 18.665,21 16.654,25 2.010,96
 b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 1.256.446,81 956.446,81 300.000,00
 c) übrige 745.729,63 518.080,46 227.649,17
 2.020.841,65 1.491.181,52 529.660,13
 
4. Aufwendungen für Sachmittel und sonstige bezogene 

Herstellungsleistungen 
 a) Aufwendungen für Sachmittel -3.437.598,73 -1.331.768,19 -2.105.830,54
 b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -3.273.776,77 -3.273.640,80 -135,97
 -6.711.375,50 -4.605.408,99 -2.105.966,51
 
5. Personalaufwand 
 

a) Löhne und Gehälter -61.591.581,02
-

41.382.656,96 -20.208.924,06
 b) Aufwendungen für externe Lehre -862,59 -862,59 0,00
 c) Aufwendungen für Abfertigungen -699.445,69 -334.578,07 -364.867,62
 d) Aufwendungen für die Altersvorsorge -3.581.849,68 -3.575.283,67 -6.566,01
 e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene 

Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und 
Pflichtbeiträge -10.080.840,49 -6.414.116,28 -3.666.724,21

 f) sonstige Sozialaufwendungen -68.903,90 -69.011,90 108,00
 

-76.023.483,37
-

51.776.509,47 -24.246.973,90
     davon Personalaufwand §26 -5.150.490,84 0,00 -5.150.490,84
 

    Personalaufwand ohne §26 -70.872.992,53
-

51.776.509,47 -19.096.483,06
 
6. Abschreibungen 
 a) Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des 

Anlagevermögens  
     und Sachanlagen -7.755.519,68 -6.517.652,49 -1.237.867,19
 b) Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen 93.216,02 93.216,02 0,00
 -7.662.303,66 -6.424.436,47 -1.237.867,19
 
7. sonstige betriebliche Aufwendungen 
 a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 13 fallen -32.165,90 -15.822,55 -16.343,35
 b) übrige -40.011.291,04 - -6.438.095,89



33.573.195,15 
 

-40.043.456,94
-

33.589.017,70 -6.454.439,24
 
7a. Interne Aufwendungen -3.297.251,65 -1.587.386,34 -1.709.865,31
 
8. Betriebserfolg 1.728.779,59 349.274,33 1.379.505,26
 
9. Erträge aus Finanzmittel 386.578,94 201.707,45 184.871,49
10. Aufwendungen aus Finanzmittel -2.087,53 -158,03 -1.929,50
 
11. Finanzerfolg 384.491,41 201.549,42 182.941,99
 
12. Ergebnis der gewöhnlichen Universitätstätigkeit 2.113.271,00 550.823,75 1.562.447,25
 
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -63.459,73 -25.959,88 -37.499,85
 
14. Jahresüberschuss 2.049.811,27 524.863,87 1.524.947,40
 
15. Auflösung unversteuerter Rücklagen 0,00 0,00 0,00
 
16. Jahresgewinn (+) / -verlust (-) 2.049.811,27 524.863,87 1.524.947,40
 
17. Gewinnvortrag (+) / Verlustvortrag (-) aus dem Vorjahr -3.069.418,14 -3.972.384,42 902.966,28
       
18. Bilanzgewinn / -verlust seit der Eröffnungsbilanz -1.019.606,87 -3.447.520,55 2.427.913,68

 



Auswertung zur Gewinn- und Verlustrechnung 
2008 (Stand 31.12.2008) 

Beilage 
IV/5 

 
Gesamt 

Bundesmitt
el §27 

 EUR EUR EUR 
1. Umsatzerlöse 
 a) Erlöse auf Grund von 

Globalbudgetzuweisungen des Bundes 80.383.868,20
80.383.868,2

0 0,00
 b) Studienbeiträge 4.751.684,03 4.751.684,03 0,00
 c) universitäre Weiterbildungsleistungen 244.559,01 205.724,61 38.834,40
 

d) Erlöse aus Forschungsleistungen 23.146.988,50 0,00 
23.146.988,5

0
 e) sonstige Erlöse und Kostenersätze 9.173.514,67 2.067.266,51 7.106.248,16
 117.700.614,4

1
87.408.543,3

5 
30.292.071,0

6
     davon Personalkostenersatz §26 4.079.918,53 0,00 4.079.918,53
 

    Umsatzerlöse ohne §26 
113.620.695,8

8
87.408.543,3

5 
26.212.152,5

3
 
1a
. Interne Erlöse 3.725.094,80 1.738.590,80 1.986.504,00
 
2. Veränderung des Bestandes an Materialen 

sowie noch nicht abgerechneten Leistungen 
aus Auftragsforschung 868.770,18 0,00 868.770,18

 
3. sonstige betriebliche Erträge 
 a) Erträge aus dem Abgang von Anlagen 19.490,48 7.364,42 12.126,06
 b) Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 193.551,12 18.751,12 174.800,00
 c) übrige 716.124,70 499.921,31 216.203,39
 929.166,30 526.036,85 403.129,45
 
4. Aufwendungen für Sachmittel und sonstige 

bezogene Herstellungsleistungen 
 

a) Aufwendungen für Sachmittel -2.991.516,87
-

1.125.743,43 
-

1.865.773,44
 

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -3.266.584,53
-

3.263.584,53 -3.000,00
 

-6.258.101,40
-

4.389.327,96 
-

1.868.773,44
 
5. Personalaufwand 
 

a) Löhne und Gehälter 
-

56.731.224,65

-
38.464.228,1

6 

-
18.266.996,4

9
 b) Aufwendungen für externe Lehre -2.833,26 -2.528,26 -305,00
 c) Aufwendungen für Abfertigungen -464.065,44 -191.961,49 -272.103,95
 

d) Aufwendungen für die Altersvorsorge -3.256.919,42
-

3.256.722,46 -196,96
 e) Aufwendungen für gesetzlich 

vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom  
     Entgelt abhängige Abgaben und 
Pflichtbeiträge -9.132.226,57

-
5.743.527,58 

-
3.388.698,99

 f) sonstige Sozialaufwendungen -64.769,40 -64.769,40 0,00
 

-
69.652.038,74

-
47.723.737,3

5 

-
21.928.301,3

9



 
    davon Personalaufwand §26 -4.079.918,53 0,00 

-
4.079.918,53

 

    Personalaufwand ohne §26 
-

65.572.120,21

-
47.723.737,3

5 

-
17.848.382,8

6
 
6. Abschreibungen 
 a) Abschreibungen auf immaterielle 

Gegenstände des Anlagevermögens  
      und Sachanlagen -6.499.606,07

-
5.316.615,76 

-
1.182.990,31

 b) Erträge aus der Auflösung von 
Investitionszuschüssen 41.052,46 41.052,46 0,00

 
-6.458.553,61

-
5.275.563,30 

-
1.182.990,31

 
7. sonstige betriebliche Aufwendungen 
 a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 13 fallen -8.172,70 -2.614,65 -5.558,05
 

b) übrige 
-

36.164.589,88

-
29.855.150,8

9 
-

6.309.438,99
 

-
36.172.762,58

-
29.857.765,5

4 
-

6.314.997,04
 
7a
. Interne Aufwendungen -3.725.094,80

-
1.986.504,00 

-
1.738.590,80

 
8. Betriebserfolg 957.094,56 440.272,85 516.821,71
 
9. Erträge aus Finanzmittel 1.160.884,23 452.471,46 708.412,77
10
. Aufwendungen aus Finanzmittel -65.745,72 0,00 -65.745,72
 
11
. Finanzerfolg 1.095.138,51 452.471,46 642.667,05
 
12
. 

Ergebnis der gewöhnlichen 
Universitätstätigkeit 2.052.233,07 892.744,31 1.159.488,76

 
13
. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -281.750,34 -113.117,87 -168.632,47
 
14
. Jahresüberschuss 1.770.482,73 779.626,44 990.856,29
 
15
. Auflösung unversteuerter Rücklagen 0,00 0,00 0,00
 
16
. Jahresgewinn (+) / -verlust (-) 1.770.482,73 779.626,44 990.856,29
 
17
. 

Gewinnvortrag (+) / Verlustvortrag (-) aus dem 
Vorjahr -4.839.900,87

-
4.752.010,86 -87.890,01

       
18
. 

Bilanzgewinn / -verlust seit der 
Eröffnungsbilanz -3.069.418,14

-
3.972.384,42 902.966,28

 




